UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Prosodia In Vocabularium Bilingue, Latinum, Et  
Lusitanum, Digesta, In Qua Dictionum Significatio, Et  
Syllabarum Quantitas Expenditur**

**Pereira, Bento**

**Eborae, 1732**

Eborensis Academia Ad Lectorem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60012](#)

**EBORENSIS ACADEMIA  
AD LECTOREM.**

ANDEM aliquando in luce editus, Amice Lector, luce dignissimam, & omnium oculis ac manibus, Eborenis Academiz Prosodiam, Auctore R. P. Doctore Benedicto Preysra Societatis JESU, nunc in hac Eborense Academie typographia primò excusam, libratam denuo opere, & industria Professorum Humanioris Literature ejusdem Academie, i. cupletatam, coram, & ad unguem casligatam, series ante in lucem editam peregrinis, ut imperitis typogra- his, infinitis propemodum tenebris respersat, expurgata jam toridè vuln., & (ut aiunt) lu- tulus, exultaque erorum, in quos forte acto irrepserat, tenebricola larva, ut quasi ex luto acem dare queat, & in primævam faciem revocari. Id, scilicet, in causa fuit, quoniam, ut omnium tribus, de literaria republica optimè meritis, morem gerere possumus, & omnium vota exiere in o-ibus yatis, expedito, primus labor, & cura fuit, collapsam pene Prosodiam instaurare, sollicito- a, agram prælis, effectu punctulis, jejunam cōnatibus, eneruē lineis, hebetem stellulis, inexhauste um numero ultra numerum exhaustam, exanimem & ampliatis characteribus, decolorē atritūris, & papyro pluteum luctuolum, dejectam suætitate syllabirunt, attritis viribus exemplorib[us] generibus, corruptam præteritis, truncata nos semel orationum mole, stranguitam Al- milles inverto, & mutilam in omnibus ex integrō redintegrat; tandem senio confectam intit bar- cultam juventum, & laetissimo sole cœlum non mauldeo veluti se pulcam ad vitam evocat. En Phoenicem è typographia laborum flammis reviviscit, & serenitatem Aquilam post retræctum studinem juvenil centem, habes, inquam, annosam Prosodiam, norā, an ignotā, nonjā senescen- tio sine eleganti, & liberali facile, regio cultu ad majestatē compositus, in qua, ut oculis obviū fit, erimus, nec laboribus; cūmne Togati, Palliatiq[ue] sermonis penit, tam à Latinis, scilicet, Latinogia- Criticis, Antiquariis, Thebanis, Lexicis, Oeconomiciis, Glossariis, Chemicis, tam à Matheo- tonia, Medicina, & aliarū ciētū cultoribus, interstitis denuo circiter quatuor supra viginti vo- quæ ad Arithmetice tratinat, & veritatis (fide prestat) diuturno labore reacuminus; quibus si non nōcē certe circa vestitus operculam magis, quā Logoi edalā Prosodiaz structa, non jam ob ty- imperitiam innumerò vitorū numero (ut h[ab]entus) lordescens, nos mordacibus calamis (uti- s, non ungubus pro tu), quā Lector polles, auræ gemi, & ingenii comitite exulcerandā, inā pos- es, & religes ut Cleantea lucernā redolente, in lima non levem, atq[ue] iterū non levigatā, non censo- ta, cedrō dignorē, & auro, aureisq[ue] typographiae characteribus in aurum incidāndā. Ceteris par- Si plora v[er]is, ulterius perlige peculiare de his re prelogū, quod ibi Prosodia Auctor vel libculo peris admisimus præfixi: id, quod lobet etiam hic subtexere, ne vellatū ungutum ab Auctore des- condimento; tum ne forte hujus apud ogus alienum patet, cum alieno utimur paludimentis; tum (id est) primus medius, & media supremis ex æquo respondeant. Quod ad nos est antiloquitum, ad suum & Prosodiz, & Auctoris prologum, et verbis ad verbum transcriptū tibi planè, ac plene

AUCTORIS PROLOGUE.

**AUTORIS PROLOGUE.**  
**H**abes tandem, Candide Lector, Prosdicam ad optatum exitum perductam, opus, nemne, votis doctissimorum omnium mulieris a hiac anni expectatum, quod in singulis distinctionibus primis, & media syllabis expedit. Operam pretium etiam duxi fore, si in Vocabularium digerem omnem Latinam dictiones, & ferrone vernaculo (quod me inservit non mediocriter) explanarem. Duo inter alia me praeferim ad suscepti muneri labore impuleret: alterum, meorum superiorum in iuncta mandata, additis precibus: alterum, necessitas, & utilitas opus oris à literaria republica adeo desiderit, ut inter omnes Eure patentes yll barum quantitate nullus haecenus comprehendatur: & Lusitanum à penuria vocabulariorum laboraverint, ut solem pene habuerint Hieronymi Cardolo, qui si collegit viginti duo milia centū, & sexaginta septem vocabulorum; meū opus continet prope quinquaginta milia. Omnes igitur industrie contendit nervos, ut tantæ calamitatis opere ferri: nullus diurnal, & nocturnus iepotis laboribus pepercit. Me adeo volevendis, & devorandis libris addixi, ut omnia dictiones Latinae lingue, Thesauri, Calepinii, Vocabulariū Ecclesiasticū, Medicorū, utriusq[ue] Jauris, alias etiam privatus nationibus, Gallis, nempe, Iros, Pritaniis, Hispanis, Lusitanis secundummoda perlegerim, omnes preterea libros, qui agunt de yll barum quantitate, videlicet, nostrum Encyclopaediam, Despauteriu, Nebris, Thesauru Poeticum, Textorem, Velletri manucripta, & alios percurserim; denique omnes Poetas antiquos, & aliquos Recētes clari nominis, quos maximā industria inventi potui, ab initio usque ad finem diligenter animadversione exquiriverim. Unde Thesauri linguae Latinae, quos recentiores duxi, prope quinquesmilia vocabulorum tum ex Collectoribus, tu ex Autoribus delumpta superaddidi. Dictis omnibus iam hac tertia editione duodecim milia addeci. Si ad quantitatē aliquarū dictiorū ab usu longè abhorrentiū expendenda, forte defuit Poetæ testimonium, derivatio, compositione, vel characteres Graeci, & Hebraici, que omnia suam stabiliendis syllabis vim suppeditant, quasdam ad hanc generales sive leges, quas ex diuturno usu, & doctissimis viris hauſi. Tandem si omnia predicta desiderantur, ut propter vocabulorum barbariem, vel etiam ob novitatem, confusis de singulis vocibus viros doctissimos, quorum autoritatē magnificebat. Quicquid retinere arduus, ac per difficultatem omnes achibui contigit, quē mea excogitavit industria: & nullus fuit, nequit tantum lapidaria proceditus, nec tanto ruficitate incultus, cuius letatē ē de re politica, sui fabrili, non postulatē. meis ergo, Candide Lector, fruere laboribus: & si quæ mali errorū gramma interstant, legere eruperint, tunc eruditiois scilicet amput, dummodo an innochoe in levioribus delictis cognitives.